אני סבורה כי **משאל עם-קהילתי** המתבצע במסגרת היישוב, מהווה פתרון ראוי לקביעת אופייה של השבת במדינת ישראל, בחלוקה לקהילות.

⁶ דג"ץ 3660/17 **התאחדות הסוחרים והעצמאים הכללית נ' שר הפנים** (פורסם בנבו, 26.10.2017) (להלן: "עניין התאחדות הסוחרים").

⁷ הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (חוקי עזר בעניין פתיחתם וסגירתם של עסקים בימי מנוחה), התשע"ח-2018 (להלן: "חוק המרכולים" או "החוק").

⁸ ס' 258 לחוק המרכולים.

⁹ גלעד וינר ושוקי פרידמן "שבת מקומית – חוקי שבת והיקף האיסור על פעילות כלכלית ברשויות המקומיות" **המכון הישראלי לדמוקרטיה** (2018).

¹⁰ מידע זה נלקח מהחיבור "אמנת גביזון-מדן: עיקרים ועקרונות" שכתב יואב ארציאלי.

¹⁹ שמואל סעדיה, ליאב אורגד **משאל עם** 29 (הוצאת פרלשטיין גינור, 2000).

²⁰ "Referendums Around the World", edited by David Butler and Austin Ranney, the aeI press, Washington d.c.

²¹ וינר ופרידמן, לעיל ה"ש 9, בעמ' 42.

²² חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמנהל) (תיקון), התשע"א-2010.

²³ חוק יסוד: משאל עם. החוק קובע כי יש לבצע משאל עם במקרה של העברת שטחים לריבונות זרה.

²⁴ רון קליין, "כובד סוגיית 'משאל העם': חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמנהל) (תיקון), התשע"א-2010" **חוקים בקצרה** 1, 4 (2010).

²⁵ הכנסת – מרכז מחקר ומידע **משאל עם – סקירת רקע** 4 (2004).

²⁶ מעניין לשים לב שבמשאל ביוזמת העם, שמאוד נפוץ בארה"ב, הנושאים לאו דווקא בלב המחלוקת. בקליפורניה

למשל הצביעו בבחירות ההחלטות על 12 נושאים שונים.

²⁷ במסגרתו של נייר זה לא עלה בידי להגדיר באופן ברור כיצד ההליך יתנהל מבחינה פרקטית.